
UCHWAŁA NR XXXVII/275/2022 
RADY GMINY TRZCINICA 

z dnia 2 lutego 2022 r. 

w sprawie uchwalenia „Gminnego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar 
przemocy w rodzinie  na  lata 2022-2026” 

Na podstawie art. 18 ust.2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (t.j.Dz.U. z 2021 
poz. 1372 ze zm.) oraz art.6 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie 
( t.j. Dz.U. z 2021, poz. 1249) uchwala się, co następuje: 

§ 1. Uchwala się „Gminny program przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy 
w rodzinie na lata 2022-2026”, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie Uchwały powierza się Wójtowi Gminy Trzcinica. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

§ 4. Uchwała podlega ogłoszeniu na tablicy ogłoszeń w Urzędzie Gminy Trzcinica. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
 
 

mgr Zdzisław Mikołajczyk 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 35BD0AEE-1F7B-4CAC-9012-A1A2CDA21CAE. Podpisany Strona 1



 

                       Załącznik  

do uchwały nr XXXVII/275/2022 

Rady Gminy Trzcinica 

z dnia 02 lutego 2022 roku 

 

 

 

Gminny Program  

Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie 

oraz Ochrony Ofiar Przemocy  

w Rodzinie 

w Gminie Trzcinica  

na lata 2022 – 2026 
 

 

 

 

 

 

 

Trzcinica 2022 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 35BD0AEE-1F7B-4CAC-9012-A1A2CDA21CAE. Podpisany Strona 1



 

Spis treści 

 

1. WSTĘP  

2. PODSTAWA PRAWNA 

3. ZJAWISKO PRZEMOCY W RODZINIE 

4. DIAGNOZA SYTUACJI W GMINIE TRZCINICA W ASPEKCIE 

PROBLEMÓW WYSTĘPOWANIA PRZEMOCY W RODZINIE 

5. CHARAKTERYSTYKA ZJAWISKA PRZEMOCY W PERSPEKTYWIE 

DANYCH INSTYTUCJI 

6. ZADANIA ZESPOŁU INTERDYSCYPLINARNEGO W ZAKRESIE 

PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY W RODZINIE 

7. REALIZATORZY PROGRAMU 

8. ADRESACI PROGRAMU 

9. CELE PROGRAMU 

10. PROGNOZOWANE EFEKTY REALIZACJI PROGRAMU 

11. MIEJSCE I CZAS REALIZACJI PROGRAMU 

12. ŹRÓDŁA FINANSOWANIA 

13. MONITORING PROGRAMU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 35BD0AEE-1F7B-4CAC-9012-A1A2CDA21CAE. Podpisany Strona 2



 

1. WSTĘP 

 „Każdemu zapewnia się nietykalność osobistą i wolność osobistą” 

   Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 roku 

 

Rodzina to mała grupa społeczna, stanowiąca zalążek szerszej społeczności. Jest ona 

niepowtarzalnym środowiskiem kształtującym osobowość, poglądy, styl życia, system norm i 

wartości. Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 roku w art. 18 i 71 

wskazuje, że instytucja rodziny jest objęta szczególną ochroną i opieką Rzeczypospolitej 

Polskiej, a jej dobro, państwo ma obowiązek uwzględnić w swojej polityce społecznej, 

zwłaszcza poprzez udzielanie szczególnej pomocy rodzinom znajdującym się w trudnej 

sytuacji społecznej. Ważną rolę w rodzinie odgrywają relacje pomiędzy członkami, które 

winny być oparte na miłości i zrozumieniu. Niestety nie zawsze tak jest, czasem relacje 

wewnątrzrodzinne ulegają zaburzeniu, łamane są reguły, a zachowania poszczególnych 

członków rodziny stają się bardziej niezgodne z normami prawnymi i moralnymi oraz 

oczekiwaniami społecznymi. Przemoc w rodzinie rodzi szkodliwe konsekwencje, jest źródłem 

lęku, bólu i poczucia bezsilności. Żaden człowiek nie powinien być narażony na przemoc w 

rodzinie, która ma swój szczególny wymiar, ponieważ to rodzina powinna, swym członkom, 

gwarantować bezpieczny i harmonijny rozwój kształtujący osobowość człowieka, system 

norm i wartości. 

Do zadań własnych gminy należy w szczególności tworzenie gminnego systemu 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w tym opracowanie i realizacja gminnego programu 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie. 

 

 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 35BD0AEE-1F7B-4CAC-9012-A1A2CDA21CAE. Podpisany Strona 3



 

2. PODSTAWA PRAWNA 

 

 Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (tj. Dz.U. .z 

2021, poz. 1249), 

 Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (t.j. Dz.U. z 2021, poz. 2268), 

 Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (t.j. Dz.U. z 2021, poz. 1119 ze zm.), 

 Ustawa  z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (t.j. Dz.U. z 2020, poz. 

2050 ze zm.), 

 Ustawa z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (t.j. z 2021, poz. 1372 ze zm.), 

 Ustawa z dnia 25 lutego 1945 r. Kodeks rodzinny i opiekuńczy (t.j. Dz.U. z 2020, 

poz.1359), 

 Ustawa  z dnia 6 czerwca 1997r. Kodeks karny (t.j. Dz.U. z 2021, poz. 2345 ze zm.), 

 Ustawa z dnia 17 listopada 1964r.Kodeks postępowania cywilnego (t.j. Dz.U. z 2021, 

poz.1805 ze zm.), 

 Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 13 września 2011 r. w sprawie procedury 

„Niebieskie Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta” (Dz.U. z 2011r. Nr 

209, poz.1245), 

 Strategia Rozwoju Gminy Trzcinicy na lata 2021 – 2030. 

 Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Trzcinica na lata 2021 – 

2030. 

 

 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 35BD0AEE-1F7B-4CAC-9012-A1A2CDA21CAE. Podpisany Strona 4



 

 

3. ZJAWISKO PRZEMOCY W RODZINIE 

Art. 2 ust. 2 znowelizowanej w 2010 roku Ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o 

przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie definiuje przemoc w rodzinie, jako jednorazowe albo 

powtarzające się umyślne działanie lub zaniechanie naruszające prawa lub dobra osobiste 

członków rodziny, w szczególności narażające te osoby na niebezpieczeństwo utraty życia, 

zdrowia, naruszające ich godność, nietykalność cielesną, wolność, w tym seksualną, 

powodujące szkody na ich zdrowiu fizycznym lub psychicznym, a także wywołujące 

cierpienia i krzywdy moralne u osób dotkniętych przemocą. 

Przemoc w rodzinie występuje zarówno w rodzinach z dysfunkcjami ale także w rodzinach 

uważanych za „normalne”. Powtarza się według określonego schematu, w którym 

wyróżniamy następujące fazy:  

 narastania napięcia, w której zaczyna pojawiać się agresja, 

 ostrej przemocy, w której następuje wybuch agresji, 

 miodowego miesiąca, kiedy sprawca przeprasza i obiecuje poprawę.  

 

Z reguły w fazie ostrej przemocy lub zaraz po niej ofiary poszukują pomocy: wzywana 

jest Policja, ofiara ucieka z domu. Bardzo często w fazie miodowego miesiąca osoby 

doznające przemocy wycofują się z kontaktu z osobami udzielającymi pomocy, mając 

pozorne poczucie odzyskiwania kontroli nad sytuacją. To „wycofywanie”, podobnie jak fakt 

dalszego pozostawania w związku ze sprawcą, specjaliści, tłumaczą syndromem wyuczonej 

bezradności lub do syndromem stresu pourazowego. Syndrom wyuczonej bezradności, w 

przypadku ofiar przemocy, oznacza poddanie się i rezygnację z aktywności, które ofiara 

podejmowała w celu poprawy sytuacji, a które okazały się nieskuteczne. Nabiera wówczas 

przekonania, że nie może nic zrobić, aby zapewnić sobie bezpieczeństwo rezygnuje, więc z 

kolejnych prób zmiany sytuacji. Nie oznacza to jednak, że ofiary przemocy nie podejmują 

wielu doraźnych działań, których celem jest poprawa sytuacji rodziny, np. rozmowa ze 

sprawcą, unikanie ataku poprzez wyjście z domu, ukrywanie się lub ucieczkę już w trakcie 

ataku. Podejmują również działania polegające na poszukiwaniu pomocy na zewnątrz, 

rozmawiają na temat doznawanej przemocy z krewnymi, znajomymi, sąsiadami, kontaktując 

się z Policją i organizacjami udzielającymi pomocy ofiarom przemocy.  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 35BD0AEE-1F7B-4CAC-9012-A1A2CDA21CAE. Podpisany Strona 5



Analizując sytuację ofiary, należy wziąć pod uwagę, że ma ona nadzieję na zmianę 

zachowania sprawcy. Ponadto często wstydzi się swojej sytuacji, jest zależna ekonomicznie 

od sprawcy lub zostaje z nim „ze względu na dzieci”. Często uważa, że przemoc jest jej 

prywatnym problemem, a środowisko zewnętrzne (rodzina, znajomi, instytucje) swoim 

zachowaniem mogą utwierdzać o braku możliwości otrzymania wsparcia i ochrony.  

Podczas, gdy zachowania ofiary mogą wydawać się irracjonalne, sprawca w sposób bardzo 

logiczny potrafi tłumaczyć swoje zachowanie, jako akt słusznego ukarania ofiary. 

Jednocześnie kwestionuje swoją odpowiedzialność. Nie przyznaje również, że takie 

zachowanie jest aktem agresji oraz mechanizmem sprawowania władzy i kontroli, narzędziem 

całkowitego podporządkowania ofiary woli sprawcy. Kobiety, dzieci oraz osoby starsze, które 

najczęściej padają ofiarami przemocy w rodzinie, ciągle jeszcze uznawane są za własność, zaś 

mężowie i rodzice, dorosłe dzieci – za osoby mogące dyscyplinować innych członków 

rodziny.  

Na przemoc w rodzinie składa się, więc wiele rodzajów przemocy:  

 przemoc fizyczna, obejmująca działania bezpośrednie, które wyrządzają ból i 

cierpienie fizyczne (popychanie, uderzenie, wykręcenie rąk, duszenie, kopanie, 

spoliczkowanie i inne uszkodzenia ciała np.: zasinienia, zadrapania, krwawienia, 

oparzenia itp.) 

 przemoc psychiczna, która jest bezpośrednim działaniem krzywdzącym, 

wykorzystującym mechanizm procesów psychologicznych (izolacja, wyzwiska, 

ośmieszanie, groźby, kontrolowania, ograniczanie kontaktów, krytykowanie, 

poniżanie, demoralizacja, ciągłe niepokojenie i inne) 

 przemoc seksualna, działająca w obszarze zachowań seksualnych, naruszająca 

intymność pożycia (zmuszanie do obcowania płciowego i innych czynności 

seksualnych)  

 przemoc ekonomiczna, dotycząca warunków materialnych, która opiera się na 

uzależnieniu ofiary od statusu materialnego sprawcy (niezaspokojenie podstawowych 

potrzeb rodziny, odbieranie zarobionych pieniędzy, uniemożliwienie podjęcia pracy 

zawodowej, zmuszanie do pracy bez wynagrodzenia). 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 35BD0AEE-1F7B-4CAC-9012-A1A2CDA21CAE. Podpisany Strona 6



 

4. DIAGNOZA SYTUACJI W GMINIE TRZCINICA W ASPEKCIE 

PROBLEMÓW WYSTĘPOWANIA PRZEMOCY W RODZINIE 

W celu dokonania diagnozy zjawiska przemocy domowej w Gminie Trzcinica oparto się na 

następujących danych: 

 sprawozdania z realizacji zadań własnych gminy oraz innych działań podejmowanych 

w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie będące w posiadaniu ośrodka 

pomocy społecznej, raporty dostępne w instytucjach zajmujących się zjawiskiem 

przemocy: GOPS, komisariat policji, GKRPA; 

 

5. CHARAKTERYSTYKA  ZJAWISKA  PRZEMOCY  W  PERSPEKTYWIE 

DANYCH  INSTYTUCJI 

Tabela 1. Działalność Zespołu Interdyscyplinarnego w Gminie Trzcinica w latach 2019 – 

2021. Źródło: dane GOPS Trzcinica 

 2019 2020 2021 

Liczba sporządzonych formularzy „Niebieska 

Karta” w danym roku, w tym przez: 

9 13 12 

 Pomoc społeczną 1 2 2 

 Policję 7 11 10 

 Oświatę - - - 

 Ochronę zdrowia, Psychologa 1 - - 

Liczba wszczętych procedur NK w latach 

poprzednich i kontynuowanych w danym 

roku 

12 5 5 

Liczba zakończonych NK 15 9 12 

Liczba rodzin objętych działaniami grup 17 12 14 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 35BD0AEE-1F7B-4CAC-9012-A1A2CDA21CAE. Podpisany Strona 7



roboczych 

Liczba spotkań zespołu interdyscyplinarnego 4 1 4 

Liczba powołanych grup roboczych 8 10 10 

 

Tabela 2. Ofiary przemocy w latach 2019 – 2021. Źródło: dane GOPS Trzcinica 

Niebieskie Karty 2019 2020 2021 

Kobiety 5 6 8 

Mężczyźni 3 4 4 

Dzieci 1 - - 

Osoby starsze, niepełnosprawne - - - 

Zwykle ofiarami przemocy w rodzinie były kobiety. 

Wykres 1. Liczba sporządzonych „Niebieskich Kart” w okresie 2019 – 2021. Źródło: dane 

GOPS Trzcinica 

 

9 

13 
12 

0 

2 

4 

6 

8 

10 

12 

14 

2019 2020 2021 

Niebieskie Karty 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 35BD0AEE-1F7B-4CAC-9012-A1A2CDA21CAE. Podpisany Strona 8



Wykres 2. Liczba rodzin, którym udzielono pomocy z powodu przemocy w rodzinie              

w okresie 2019 – 2021. Źródło: dane GOPS Trzcinica 

 

 

Tabela 3. Formy pomocy udzielane osobom/rodzinom dotkniętym przemocą w rodzinie w 

latach 2019 – 2021.   Źródło: dane GOPS Trzcinica 

 

 2019 2020 2021 

Poradnictwo psychologiczne: 

liczba osób objęta poradnictwem 

 

3 

 

2 

 

2 

Poradnictwo socjalne: 

liczba osób objęta poradnictwem 

 

17 

 

13 

 

16 

Udział osób stosujących przemoc 

W programie korekcyjno - edukacyjnym 

 

2 

 

- 

 

- 

 

11 

13 

11 

10 

10,5 

11 

11,5 

12 

12,5 

13 

13,5 

2019 2020 2021 

Liczba rodzin , którym udzielono pomocy z 
powodu przemocy 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 35BD0AEE-1F7B-4CAC-9012-A1A2CDA21CAE. Podpisany Strona 9



Tabela 4. Osoby uzależnione a przemoc w rodzinie w Gminie Trzcinica w latach 2019 – 

2021.   Źródło: dane GOPS Trzcinica 

 2019 2020 2021 

Liczba wniosków skierowanych do GKRPA 

celem przeprowadzenia rozmowy z osobami z 

problemem alkoholowym 

- 

 

1 

 

5 

Liczba zawiadomień do prokuratury/policji 2 

 

2 

 

3 

Liczba pism skierowanych do sądu 2 

 

- 

 

- 

 

 

Wykres 3. Liczba rodzin, którym udzielono pomocy z powodu uzależnienia w okresie 2019 – 

2021. Źródło: dane GOPS Trzcinica 

 

 

9 

5 

7 

0 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

2019 2020 2021 

Liczba rodzin, którym przyznano pomoc z 
powodu uzależnień 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 35BD0AEE-1F7B-4CAC-9012-A1A2CDA21CAE. Podpisany Strona 10



6. ZADANIA ZESPOŁU INTERDYSCYPLINARNEGO W ZAKRESIE 

PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY W RODZINIE 

Gmina podejmuje działania na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w 

szczególności w ramach pracy w zespole interdyscyplinarnym lub grupy roboczej. W skład 

zespołu interdyscyplinarnego wchodzą przedstawiciele: jednostek organizacyjnych pomocy 

społecznej, gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych, policji, oświaty, 

ochrony zdrowia, organizacji pozarządowych, a także kuratorzy sądowi i prokuratorzy. 

Zadaniem zespołu interdyscyplinarnego jest integrowanie i koordynowanie działań  w/w 

podmiotów oraz specjalistów w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w 

szczególności przez: 

 diagnozowanie problemu przemocy w rodzinie, 

 podejmowanie działań w środowisku zagrożonym przemocą w rodzinie mających na celu 

przeciwdziałanie temu zjawisku, 

 inicjowanie interwencji w środowisku dotkniętym przemocą w rodzinie, 

 rozpowszechnianie informacji o instytucjach, osobach i możliwościach udzielenia pomocy 

w środowisku lokalnym, 

 inicjowanie działań w stosunku do osób stosujących przemoc w rodzinie. 

Zespól Interdyscyplinarny powołuje grupy robocze, które zajmują się rozwiązywaniem 

problemów związanych z występowaniem przemocy w indywidualnych przypadkach, według 

procedury Niebieskiej Karty. Dokonują analizy sytuacji rodzinnej – wypełniając formularz 

NK – C, z osobą, wobec której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą oraz NK – D, 

z osobą, wobec której, istnieje podejrzenie, że stosuje przemoc w rodzinie. Dodatkowo grupy 

robocze mogą podejmować inne zadania sprzyjające zmianie sytuacji rodziny, jak chociażby 

wzmacnianie jej zasobów, motywowanie do realizowania przyjętych działań poprzez 

kierowanie do grup wsparcia dla ofiar przemocy w rodzinie, kierowania do specjalistów, w 

tym psychologów, pedagogów, terapeutów uzależnień itp. W skład każdej grupy roboczej 

wchodzi pracownik socjalny i policjant. Dodatkowo  w zależności od indywidualnego 

przypadku dobierani są pozostali  przedstawiciele podmiotów zaangażowanych w niesienie 

pomocy osobom dotkniętym przemocą domową. W razie bezpośredniego zagrożenia życia 

lub zdrowia dziecka w związku z przemocą w rodzinie pracownik socjalny wykonujący 

obowiązki służbowe wspólnie z funkcjonariuszem Policji, a także lekarzem lub ratownikiem 

medycznym, lub pielęgniarką ma prawo podjąć decyzję o odebraniu dziecka z rodziny            

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 35BD0AEE-1F7B-4CAC-9012-A1A2CDA21CAE. Podpisany Strona 11



i umieszczeniu go u innej niezamieszkującej wspólnie osoby najbliższej, w rodzinie 

zastępczej lub w całodobowej placówce opiekuńczo – wychowawczej. 

Obsługę organizacyjno – techniczną Zespołu i grup roboczych zapewnia Gminny Ośrodek 

Pomocy Społecznej w Trzcinicy w zakresie: 

 przygotowania posiedzeń Zespołu lub grup roboczych oraz materiałów 

niezbędnych do udziału w posiedzeniach, 

 sporządzania protokołów z posiedzeń, 

 prowadzenia jednolitej bazy danych dotyczących pracy Zespołu i grup roboczych. 

 

7. REALIZATORZY PROGRAMU 

Realizatorami Programu są następujące podmioty: 

 Ośrodek Pomocy Społecznej w Trzcinicy, 

 Gminna Komisja Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych                  

i Narkomanii, 

 Zespół Interdyscyplinarny, 

 Policja, 

 Sąd Rejonowy w Kępnie, 

 Prokuratura Rejonowa w Kępnie, 

 Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kępnie, 

 placówki oświatowo – wychowawcze gminne i powiatowe, 

 placówki ochrony zdrowia działające na terenie gminy, 

 organizacje pozarządowe działające na terenie gminy 

 

8. ADRESACI PROGRAMU 

Adresatami Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy  

w Rodzinie w Gminie Trzcinica są: 

 osoby doświadczające przemocy w rodzinie, w tym dzieci, współmałżonkowie lub 

partnerzy w związkach nieformalnych, osoby starsze, osoby niepełnosprawne; 

 sprawcy przemocy w rodzinie; 

 osoby, instytucje, podmioty zajmujące się profesjonalnie udzielaniem wsparcia 

społecznego. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 35BD0AEE-1F7B-4CAC-9012-A1A2CDA21CAE. Podpisany Strona 12



 

9. CELE PROGRAMU 

1. Cel główny: 

Tworzenie zintegrowanego systemu pomocy rodzinom, w których występuje problem 

przemocy domowej 

 

2. Cele szczegółowe: 

1) diagnozowanie zjawiska przemocy w rodzinie w Gminie Trzcinica, 

2) ochrona i pomoc osobom dotkniętym przemocą w rodzinie, 

3) oddziaływanie na sprawców przemocy w rodzinie, 

4) działania profilaktyczne i edukacyjne prowadzone w społeczności lokalnej, 

5) podniesienie poziomu wiedzy i umiejętności osób realizujących zadania związane 

z przemocą w rodzinie oraz przeciwdziałanie wypaleniu zawodowemu. 

Tabela 5. Realizacja celów Programu, wskazanie działań. 

Lp. Cel szczegółowy Działania Termin 

realizacji 

Realizatorzy 

.1. Diagnozowanie 

zjawiska przemocy w 

rodzinie w Gminie 

Trzcinica 

a) zbieranie i analiza danych 

dotyczących zjawiska 

przemocy w rodzinie, 

działania 

ciągłe 

2022-2026 

- GOPS Trzcinica                 

- Zespół Interdyscyplinarny                

- Policja                                 

- GKRPA w Trzcinicy 

2. Ochrona i pomoc 

osobom dotkniętym 

przemocą w rodzinie 

a) zapewnienie schronienia i 

pomocy materialnej ofiarom 

przemocy w rodzinie: 

- nawiązanie współpracy z 

instytucjami zapewniającymi 

schronienie ofiarom 

przemocy, 

- udzielanie świadczeń 

pieniężnych 

b) zapewnienie wsparcia 

instytucjonalnego ofiarom 

przemocy: 

- organizacja poradnictwa 

specjalistycznego (m.in. 

działania 

ciągłe 

2022-2026 

- GOPS Trzcinica                 

- Zespół Interdyscyplinarny                

- Policja                                 

- GKRPA w Trzcinicy          

- PCPR w Kępnie,                

- Służba zdrowia,                 

- Prokuratura / Sąd               

- Kuratorzy 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 35BD0AEE-1F7B-4CAC-9012-A1A2CDA21CAE. Podpisany Strona 13



Punkt Konsultacyjny ds. 

Uzależnień w Trzcinicy), 

- prowadzenie pracy 

socjalnej, 

- edukowanie ofiar w zakresie 

przysługujących im praw, 

- opracowanie i realizacja 

planu pomocy w 

indywidualnych przypadkach 

wystąpienia przemocy w 

rodzinie 

3. Oddziaływanie na 

sprawców przemocy 

w rodzinie 

a) prowadzenie 

zintegrowanych i 

skoordynowanych działań w 

zakresie przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie: 

- podejmowanie działań w 

środowisku zagrożonym 

przemocą w rodzinie 

mających na celu 

przeciwdziałanie temu 

zjawisku, 

- inicjowanie działań w 

stosunku do osób stosujących 

przemoc w rodzinie, 

- monitorowanie sytuacji 

rodzin dotkniętych przemocą 

w rodzinie, 

- występowanie z 

zawiadomieniami do 

prokuratury o podejrzeniu 

popełnienia czynów 

określonych w ustawie o 

przeciwdziałaniu przemocy w 

rodzinie, 

- motywowanie do udziału w 

terapii uzależnienia, 

b) łagodzenie następstw 

zjawiska przemocy domowej: 

- motywowanie sprawców 

przemocy do udziału w 

działania 

ciągłe 

2022-2026 

- GOPS Trzcinica                 

- Zespół Interdyscyplinarny                

- Policja                                 

- GKRPA w Trzcinicy          

- PCPR w Kępnie,                

- Służba zdrowia,                 

- Prokuratura / Sąd               

- Kuratorzy 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 35BD0AEE-1F7B-4CAC-9012-A1A2CDA21CAE. Podpisany Strona 14



programie korekcyjno-

edukacyjnym dla sprawców 

przemocy, 

4. Działania 

profilaktyczne i 

edukacyjne 

prowadzone w 

społeczności lokalnej 

a) edukacja społeczności 

lokalnej: 

- uczestniczenie w akcjach i 

kampaniach informacyjnych, 

rozpowszechnianie ulotek, 

- upowszechnianie informacji 

o placówkach pomocowych i 

programach profilaktycznych 

realizowanych na rzecz 

przeciwdziałania przemocy w 

rodzinie, 

- budowanie wrażliwości 

społeczeństwa na zjawisko 

przemocy w otoczeniu, 

b) edukowanie dzieci i 

młodzieży w zakresie 

radzenia sobie z przejawami 

agresji i przemocy: 

- uczestniczenie w 

programach profilaktycznych 

z zakresu przeciwdziałania 

przemocy, 

- organizowanie czasu 

wolnego dzieci i młodzieży, 

podejmowanie działań w 

środowisku dotkniętym 

przemocą w rodzinie 

mających na celu 

przeciwdziałanie temu 

zjawisku, 

- prowadzenie w placówkach 

oświaty kampanii, 

konkursów, zajęć 

edukacyjnych mających na 

celu podniesienie 

świadomości uczniów na 

temat zagrożeń związanych z 

przemocą, 

- prowadzenie edukacji wśród 

działania 

ciągłe 

2022-2026 

- GOPS Trzcinica                 

- Zespół Interdyscyplinarny                

- Policja                                 

- GKRPA w Trzcinicy          

- Oświata,                               

- Służba zdrowia,                   

- Organizacje pozarządowe  

- Kuratorzy 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 35BD0AEE-1F7B-4CAC-9012-A1A2CDA21CAE. Podpisany Strona 15



dzieci w zakresie  radzenia 

sobie ze stresem i agresją 

własną i innych, 

 

5. Podniesienie poziomu 

wiedzy i umiejętności 

osób realizujących 

zadania związane z 

przemocą w rodzinie 

oraz przeciwdziałanie 

wypaleniu 

zawodowemu 

a) podniesienie kwalifikacji w 

zakresie przeciwdziałania 

przemocy: 

- organizowanie i 

uczestnictwo w szkoleniach, 

doradztwie, warsztatach, 

konferencjach z zakresu 

przeciwdziałania przemocy w 

rodzinie (tworzenie planu 

pomocy, interwencji, 

współpracy 

interdyscyplinarnej, realizacji 

procedury Niebieskiej Karty), 

- zapewnienie dostępu do 

fachowej literatury, 

- uczestnictwo w spotkaniach 

mających na celu wymianę 

doświadczeń oraz pomoc w 

sytuacjach trudnych, 

działania 

ciągłe 

2022-2026 

- GOPS Trzcinica                 

- Zespół Interdyscyplinarny                

- Policja                                 

- GKRPA w Trzcinicy          

- Oświata                              

- Kuratorzy 

 

10.  PROGNOZOWANE EFEKTY REALIZACJI PROGRAMU 

Przewidywane efekty dla celu głównego: 

 poprawa współpracy pomiędzy instytucjami i organizacjami realizującymi działania 

służące zapobieganiu przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy, 

 wzrost skuteczności realizowanych działań poprzez łączenie zasobów, wymianę 

informacji, zwiększenie spektrum oddziaływania. 

Przewidywane efekty dla celów szczegółowych: 

 zwiększenie skuteczności prowadzonych oddziaływań, 

 zapewnienie bezpieczeństwa ofiarom przemocy, 

 kompleksowa poprawa sytuacji osób doznających przemocy w rodzinie. 

 zwiększenie skuteczności przeciwdziałania przemocy w rodzinie i ochrony ofiar w 

rodzinie poprzez objęcie oddziaływaniem sprawców przemocy, 

 wzrost świadomości społecznej na temat przemocy w rodzinie, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 35BD0AEE-1F7B-4CAC-9012-A1A2CDA21CAE. Podpisany Strona 16



 wzrost wrażliwości społeczności lokalnej na sygnały mogące świadczyć o przemocy 

domowej, 

 wzrost świadomości społecznej na temat różnych rodzajów przemocy, 

 zmiana postaw społecznych. 

 

11. MIEJSCE I CZAS REALIZACJI PROGRAMU 

 

Program będzie realizowany na terenie Gminy Trzcinica w latach 2022 – 2026. 

Działania zaplanowane do realizacji będą wprowadzane w formie ciągłej. 

 

12. ŹRÓDŁA FINANSOWANIA 

 

Każdy podmiot będący realizatorem zadań w ramach Programu Przeciwdziałania 

Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie planuje środki finansowe 

niezbędne do ich prawidłowej realizacji. Źródłem finansowania działań przewidzianych do 

realizacji w niniejszym Programie będą: 

 budżet Gminy Trzcinica, 

 dotacje, 

 środki pozabudżetowe, 

 inne źródła. 

 

13. MONITORING PROGRAMU 

 

Program monitorowany będzie przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Trzcinicy.  

Sposób kontroli realizacji programu będzie polegał na sporządzaniu rocznych sprawozdań      

z realizacji zadań z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie. W sprawozdaniach 

zostaną ujęte następujące wskaźniki: 

- liczba wszczętych procedur „Niebieska Karta”, 

- liczba ofiar przemocy, 

- liczba sprawców przemocy domowej, 

- liczba osób/rodzin objętych pomocą, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 35BD0AEE-1F7B-4CAC-9012-A1A2CDA21CAE. Podpisany Strona 17



- liczba zakończonych procedur „Niebieska Karta”, 

- liczba posiedzeń Zespołu Interdyscyplinarnego i grup roboczych, 

- liczba biorących udział w programach korekcyjno-edukacyjnych, 

- liczba zawiadomień do prokuratury, Gminnej Komisji ds. Rozwiązywania Problemów    

  Alkoholowych, pism do sądu o wgląd w sytuacje rodziny 

 

Monitorowanie programu umożliwi wgląd w realizację podejmowanych działań, ocenę 

ich skuteczności oraz podejmowanie działań korygujących.  

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 35BD0AEE-1F7B-4CAC-9012-A1A2CDA21CAE. Podpisany Strona 18



UZASADNIENIE 

DO UCHWAŁY NR XXXVII/275/2022  

RADY GMINY TRZCINICA 

w  sprawie : przyjęcia Gminnego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz 

ochrony ofiar przemocy w rodzinie na lata 2022-2026. 

 

 Ustawa z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie nałożyła na gminę 

obowiązek tworzenia gminnego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w tym 

opracowanie i realizację Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz 

Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie.  

Wobec powyższego program na lata 2022-2026 jest kontynuacją działań podjętych w ramach 

realizacji programu na lata 2017-2021. 

Głównym celem programu jest zwiększenie skuteczności przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

oraz zmniejszenie skali zjawiska w gminie. 

Powyższy cel realizowany będzie poprzez działania Zespołu Interdyscyplinarnego przy aktywnej 

współpracy służb wymienionych w programie. Program stanowi plan działań instytucji i 

organizacji zobowiązanych do podejmowania działań na rzecz zapobiegania i zwalczania przemocy 

w rodzinie, a tym samym przyczyni się do usprawnienia lokalnego systemu przeciwdziałania i 

ograniczenia w/w zjawiska. 

Realizacja programu w efekcie zakłada, że nastąpi dalszy wzrost świadomości społecznej na temat 

zjawiska przemocy, przypadki przemocy będą rozpoznawane wcześniej i skuteczniej, a także 

wzmocniony zostanie zintegrowany i efektywny system pomocy osobom doznającym przemocy w 

rodzinie. 

W związku z powyższym podjęcie uchwały jest zasadne. 

 

 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 35BD0AEE-1F7B-4CAC-9012-A1A2CDA21CAE. Podpisany Strona 1


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3
	Paragraf 4

	Zalacznik 1
	Uzasadnienie

		2022-02-14T10:57:22+0100




